
                        

 

    
 

 
Reunião Extraordinária da Comissão de Corridas do Jockey Club de São Paulo, realizada 
em 25 de junho de 2021. 
 

 
  

1ª) Considerando que as amostras biológicas do animal Temperatura Máxima, vencedor 
do 7º páreo da corrida realizada em 25 de abril de 2021, mostraram nas análises a 
presença de substância proibida enquadrada no Grupo I, a que se referem os §§ 4º e 
5º do artigo 163 do Código Nacional de Corridas, esta Comissão de Corridas resolve: 

a) desclassificar o animal Temperatura Máxima para o último lugar, sem direito a 
qualquer prêmio, classificando para todos os efeitos o animal Lukrative em 
primeiro lugar e Doppio Shanghai, Boca da Noite, Oxford Shine e Imperatriz 
Julia nas colocações subsequentes; 

b) suspender  por 180 (cento e oitenta dias), a partir de 03/07/2021, o treinador 
E.Vieira-PR, responsável pelo animal Temperatura Máxima; 

c) multar em R$450,00 o treinador E.Vieira-PR, responsável pelo animal 
Temperatura Máxima e 

d) desclassificar o animal Lukrative para o último lugar, sem direito a qualquer 
prêmio, 4º colocado no 1º páreo da corrida realizada em 22/05/2021, 
classificando para todos os efeitos os animais Xantilee e Charmosa Whiskey 
nas colocações subsequentes. 

 

 
São Paulo, 25 de junho de 2021                Comissão de Corridas 

 
             
   


